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[Helveg Petersen.] 
det afgørende. I det omfang dette hensyn 
kan forenes med vore egne interesser, er 
det helt i sin orden, og det tjener udviklings- 
landenes interesser, at dansk industri le- 
verer udstyr; man har brug for det. Der er 
her tale om et sammenfald af hensyn, som 
i enhver henseende kan accepteres som 
glædeligt. 

Der er siden 1962, da loven om teknisk 
bistand til udviklingslandene blev vedtaget, 
høstet en række erfaringer på alle de om- 
råder, loven omfatter, hvad enten det drejer 
sig om oplysningsarbejdet, tilrettelæggelsen 
af kursus for unge fra udviklingslandene eller 
gennemførelsen af bistandsprojekter. Det 
spørgsmål, der melder sig 홢 og som jeg godt 
synes vi kan se på nu, da der er mulighed 
derfor 홢 er da dette, om styrelsen. har 
fundet de rigtige arbejdsformer, om man har 
formået at skabe den koordinering, dér var 
lovens hensigt, og opbygge det fornødne 
samarbejde med andre styrelser, således at 
man drager nytte af de erfaringer og forud- 
sætninger, som disse styrelser råder over. 
Jeg tror, det er vigtigt, at vi i udvalget får 
disse spørgsmål godt belyst, stadig ud fra 
den betragtning, at vi står over for et uhyre 
kompliceret sæt af opgaver, som det gælder 
om at få løst hurtigere og bedre. Vi må 
kritisere hinanden og være åbne over for 
nye løsninger. Det kan ikke nytte, at vi 
låser os fast i den forestilling, at nu har vi 
fundet de rigtige og de endelige former for 
hele dette arbejde. 

På baggrund af de problemer, udviklings- 
landene står over for, er meget af det, vi 
diskuterer herhjemme, småting. Det må be- 
kymre os alle dybt, at en overvejende del 
af jordens befolkning må leve under et 
konstant pres af nød og fattigdom, uden at 
der 홢 det gælder i hvert fald store dele af 
de lande, der her er tale om 홢 er tegn på, 
at de løfter sig op af elendigheden. Så 
voldsom er væksten i befolkningstallene, og 
så få er fremskridtene inden for produktio- 
nen. I stedet for at aftage vokser analfabetis- 
men. Det er ikke mange uger siden, at der i 
denne sal fandt et møde sted for parlamen- 
tarikere fra alle dele af verden, og en af dem 
kunne her give den oplysning, at antallet 
af voksne analfabeter øges med ca. 60.000 om 
dagen. 

Set ud fra det enorme sæt af problemer, 

der foreligger for udviklingslandene, for hele 
verden, vil mit parti gå ind for, at Danmark 
så hurtigt, som det er muligt, øger sin 
støtte. Jeg vedkender mig gerne den mål- 
sætning, der er vedtaget i FN om, at vi 
yder 1 pet. af nationalindkomsten. Det mål 
må vi snarest muligt nå. 

Jeg tilsiger mit partis støtte til gennem- 
førelsen af det foreliggende lovforslag. 

Morten Lange: Jeg skal også begynde med 
at tilsige mit partis velvilje over for det 
fremsatte lovforslag. Jeg kunne have lyst 
til at tilføje, at hvis udviklingslandenes 
problemer kunne løses med velvilje, var vi 
uden tvivl kommet vidt i det sidste par år 
eller ,fire, hvor dette problem jo har optaget 
mange gode viljer rundt omkring i verden. 
Mit indtryk er ikke desto mindre 홢 det er 
også blevet antydet af nogle af de andre 
ordførere 홢 at det nok nærmest er gået 
lidt tilbage i den tid, al denne velvilje har 
eksisteret. Det betyder naturligvis ikke, at 
vi skal holde op med at være velvillige, 
derimod at vi skal konkretisere vor velvilje 
yderligere og få den omsat i konkrete hand- 
linger, og med dette lovforslag kommer vi jo 
trods alt so oder so lidt nærmere den be- 
rømmelige 1 pet. 

Jeg er ganske enig med det ærede med- 
lem hr. Per Federspiel i, at 1 pet. natur- 
ligvis langtfra løser problemet, men jeg 
har alligevel en fornemmelse af 홢 selv om 
j eg for øvrigt også er enig med det ærede 
medlem i hans betragtninger om, at en 
betydelig frigørelse i handelsforholdene også 
vil være af meget stor betydning, måske 
meget større betydning 홢 at kontante eller 
lignende tilskud af den størrelsesorden, 
vi her snakker om, nok vil have en chance 
for at virke som surdej, der som bekendt 
kun indgår som en beskeden procentdel 
af dejen og alligevel har temmelig afgørende 
betydning for den hastighed, hvormed 
brødet hæver, så selv om procenten, vi 
stiler efter, stadig væk er et beskedent 
beløb i forhold til, hvad der er brug for, 
kan det godt være et virkningsfuldt beløb, 
men det kommer igen an på, om vi nu 
gør det rigtigt. 

Det er naturligvis af den yderste betyd- 
ning, at vi, samtidig med at vi behandler 
dette lovforslag med den meget omtalte 
velvilje, også prøver på at se på, hvad det 


